
 

1 

 

 

DECRETO Nº 185, DE 27 DE JULHO DE 2017. 

Nomeia os Conselheiros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB e dá outras providências 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 28 e 71 pela Lei Orgânica 

do Município de Barreiras – BA, e  

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB para um novo mandato; 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; 

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal nº 771/2007, de 12 de setembro de 2007, que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 

FUNDEB; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 481/2013, de 11 de outubro de 2013, que estabelece procedimentos e orientações sobre criação, composição, 

funcionamento e cadastramento do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB junto ao FNDE/MEC. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o mandato de 02 

(dois) anos. 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

  TITULAR – Cristiane Maria Apolônio Castro dos Santos – Prefeitura Municipal 

  SUPLENTE – Tássia Viviane Macêdo Santos – Prefeitura Municipal 

  TITULAR – Acielle Freitas Silva Santos – Secretaria Municipal de Educação 

  SUPLENTE- Vonaldo Ribeiro dos Santos – Secretaria Municipal de Educação 

 

II - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 TITULAR – Dayse Anne Bueno Barbosa  

 SUPLENTE – Arizângela Arimatéia Farias Mendonça 

 

 III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

  TITULAR – Aurília de Oliveira Santana 

  SUPLENTE – Sônia Maria Escobar de Matos Ferreira 

 

 IV – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

 TITULAR – Rosilainy Cristina Santos de Oliveira  

 SUPLENTE – Marilza Ribeiro Ferreira Assis 



 

2 

 

 V – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:  

 TITULAR – Rosicléia dos Santos Oliveira 

 SUPLENTE – Larissa Callai Antunes 

 TITULAR – Juscicléia Ribeiro da Silva  

 SUPLENTE – Mauren Cristiane Schneider 

 

VI – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 TITULAR – Flávia Beatriz Rodrigues da Silva 

 SUPLENTE – Tatiane Dias Teixeira 

 TITULAR – Antônia Lúcia Pinheiro 

 SUPLENTE – Ivoneide Maria da Silva 

 

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

 TITULAR – Jorge Luis Silva Pereira  

 SUPLENTE – Maria Aparecida Pessoa Souza 

 

 VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

  TITULAR – Júnior Lima Filho 

  SUPLENTE – Alcivan Antunes dos Santos 

 

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pela Convocação da Reunião de Posse dos Conselheiros e escolha da Diretoria. 

 

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 244/2015, de 10 de abril de 2015.. 

 

Art. 4º O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário.   

 

 

Gabinete do Prefeito em 27 de julho de 2017. 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

3 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 017/2017 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 361/2017, torna público 

para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 017/2017. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 

Locação De Caminhão Munck, Caminhão Pipa, Caminhão Baú, Carreta, Prancha Para O Transporte De Maquinas, Caminhão Basculante para atender 

as secretarias deste Município. Sessão de Abertura: 10/08/2017 às 09 horas. Retirada do edital: O edital encontra-se disponível na sede da 

Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Edigar de Deus Pitta, nº 914, 1º andar, antigo fórum, Aratu, Barreiras/Bahia, no horário das 08:00 

às 12:00 horas, trazendo uma mídia para disponibilização ou através de solicitação encaminhada para o e-mail: licitacaobarreiras@gmail.com. 

Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. André Avelino de Oliveira Neto. Pregoeiro, Barreiras/Ba, 26 de julho de 2017. 

 

 

 

   

 

 

 


